Exempla vigilantium.

1. Sic excubabat pastor Iacob, Gen. 30. *Aestu vrbear ac gelu, die, noctuq; fugit ab oculis meis.*

2. Philippo, Rege Macedonum, in somniis dormitante, proceribus, id agere tentantibus Dux eius Parmenio inquit: *Nolite mirari, dormiente nunc Philippo: vobis enim dormientibus ille vigila.* Ita Plutarc. in Apoph. 3. Suetonius refert de Octaui Aug. *ob negotiorum curas in somniis; quod audiens sub hasta venire supellectile Equitis Romani, qui omnia abligauerat, iussit emi puluinar, cui is indormisset tantis debitis obaratus: forte & tibi eo somnam conciliatum iri.*

Nouus hic, en Philippus, Hannibal, Caesar Iesus pro nobis per uigilans: non est enim extrahit precibus; *tertio orat eundem sermonem: vt perseverantiam instandi, crebram eiusdem preculae repetitionem nos addoceat. 1. Chananea tertium repulsa, Matt 15. demum exorauit. 2. Quam diu S. Patribus oratum fuit, vt mitteretur, qui mittendus est? 3. Vt, Gutta cauat lapidem: Sic*

Vota Deum sectant, non vi, sed saepe precando.

PARS IV.

De Confortante Angelo.

I. **A**pparuit ei angelus de caelo confortans eum. Vetera hic dum innouantur, implentur. 1. Iacob, Genes. 32. euaserat Labanum: infestus in patriam reuertenti occurrit Esau cum 400. viris, in fontem truncaturus. Angustiae vndiq; Ergo noctem precabundus ducit in somnum: demum cum apparente luctatur Angelo, dum benedicatur. Audit sibi dici: *Si contra Deum fortis fuisti; quanto magis contra homines praualebis? Ita namq; euenire sicut, vt post nubila Phaebeus. Tentatur a Satana Dominus: mox ab Angelis Ipsi ministratur. Matt. 4. 2. Eiecta domo Agas, Genes. 25. sine domo per agros errat palabunda, & sitibunda. Iamque ad arborem gnatum morti exposuerat; cum ecce Angelus adest, ac fontem monstrat. 3. Gedeon, Iudic. 7. angebatur animi, ac ringebatur; Madianitas victoris turgere ac tropaeis ex deuictis Iudaeis; Apparens Angelus mestum consolatur, spem, animumq; addit, ac robur.*

II. Quid Angelus Domino? Nate Deo Deus, homo Iesu Christe, exuscita animum, viresque repara: 1. Exoptatum tempus adest, quo perditos restituas, redimas macipatos; nexos exoluas. 2. Crastina ostendet dies, puelle David, 1. Reg. 17. *Humana*

Figura ap:
parentu &
confortan-
tu Angeli

Confortans
in Iesum
Angeli
raia.

Humanitatis tuæ funda, lapidibusque vul-
nerum, prostratum Goliathum. 3. Te su-
perus Cœlitum, te medius mortalium,
te inferus orbis in limbo Patrum expe-
ctat: Summa mundus, imatartarus mo-
uet: vltima tentantur. Nimirum sic fata
volūt. Tibi victori incerta est. 4. Repete cum
animo, de te quod vates cecinit, Psal. 109.
Iudicabit in nationibus, implebit ruinas Ang-
lorum. 5. Scilicet, vt ipse iustificeris in ser-
monibus tuis Ps. 50.

*Figura passio-
nis.*
1. De Occi-
sione.
2. Saluato-
ris.
3. Crucige-
re.
4. Saluato-
ris.
5. Crucifi-
xione.
6. Satisfac-
tione.
7. Sanctifi-
catione.
8. Animo sa-
luberrimo.

1. Recole iustum Abel. *Genes. 4.* Hunc
cum occidisset in agro Cain; quam vi-
tam hic vagus in orbe, artubus tremens
omnibus, exigebat. Cras te Iudæi fratres
necidabunt: atluent profugi, ac disper-
si. 2. Noe, *Genes. 7.* arca sua bestias & ho-
mines seruabat ab diluuiio. Tua tu Hu-
manitate iustos & peccatores. 3. Isaac,
Genes. 22. patris audiens, immolandus in
montem ligna bauulabat ipse: Cras tu
Crucem in Caluarix. 4. Ioseph, *Genes.*
39. 41. à fratribus diuenditus, carcerem
& vltima passus, demum par Regi eue-
ctus, Saluator mundi acclamatur, Cra-
stina tibi dies maiora offeret. 5. Dixisti:
Sicut Moyses Num. 21. exaltauit serpentem
in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis,
vt omnis, qui credit in eum, non pereat, sed ha-
beat vitam æternam. Ioan. 3. Cras talem te
cernes ipse; quia voluisti. 6. Olim, *Leuit. 16.*
hircus emissarius, peccatis populi ingra-
uatus, extrudebatur in deserta: Artu es
ille: Ni dici malis Agnus Dei, qui tollis pecca-
ta mundi. 7. Vitulæ rufæ, extra castra im-
molatæ, cineribus populus sanctificaba-
tur conspersus: Cras humanitatis tuæ
sanguine mortale genus expiabitur vni-
uersum. Talia te sexcenta spectant in Le-
ge per Te in Te lata.

Age, 1. Fac vt Prophetæ tui fideles inueni-
antur. Magna patieris sed ad maiora eue-
heris. 2. Deberis orbi; debetur & orbis
tibi. 3. Condidisti increatum: repara &

collapsum: Id dicit hoc factum. 4. Ergo
age apprehende arma, & scutum, & exurge in
adiutorium mundo.

Sed quæ ista tua, Angele, audacia est? *Angelica*
Abste seruo confortari Dominum, à di-
scipulo doceri Magistrum? Nimirum scie-
bas, planeque sentiebas iam istud Ps. 8. Mi-
nuisti eum paulo minus ab Angelis?

III. Quid ergo nos agere par est? Pro
Cœlitibus, nō patiebatur: at pro nobis. Quo
magis iam nunc à nobis consolationem
ex nobis expectat. Hanc præstas abunde,
si compateris affectu, & effectu; si passi
meritis fueris expiatus, cibus Dei Ver-
bo, Corpore, & Sanguine.

Sed quam dabit homo consolatio-
nem in præsens Redemptori Domino?
An hoc dulcetibi; nostris nos desideris
ad hoc paschæ imitari desiderium tuum
ad idem cum discipulis manducandum?
Sed tu id nobis merere prius pie Iesu: pa-
tere, patiendoque tuum nostri amorem
proba: discute peccati originis ecclipsin
pertinacem; rumpe tartara; religa cacodæ-
monas; cœlos resera; sæcula conde-
noua. Ista tuum solatium erunt, & Salus
nostra. Inde

Semper honos, nomenque tuum, laudesque
manebant.

P A R S V.

De agonia Domini.

I. ERGO, cum positus in agonia prolixius o-
raret, factus est sudor eius sicut sanguis.
Tantum Angeli confortantis oratio cal-
car habet! Orarat tertium prius: iam pro-
lixius orat, sudat, agonizat, sanguinat.
Quis vnquam audiuit talia? O critum! &
symptoma! Et filies Iesu Bone, nec cla-
mas: Domine, vim patior.

At ista quæ vis? quod torcular, talia
quæ exprimat? 1. Non, si naturæ pon-
dus vniuersæ in vnum incumbat: natu-
ræ tamen Autorem ad talia adigat. Et

Qqqqq 2 natura

natura moles quæ maior? 2. Quæ vis cumque fuerit, fuit vis, sudorem quæ extorsit sanguinis. Extorsit contra naturam; an supra? Vtrumlibet, vis ea contra fuerit, aut supra naturam. 3. Et quæ vis tam inimica, tamque indomita? Deus? At Deum non cruciat Deus, Dæmon, an homo, aut quodcunque creatum? At infra naturam hæc, non supra sunt. An peccatum? 4. Et vero istud erat; per quod mors introiit orbem.

Sed sanguinem exprimere cuiquam posse peccatum? 1. Id Magdalene animi miserabili lacrymas oculis eliciebat; quæ Domini pedes abluebantur. Ah peccatis nostris par nullus fletus: Sanguinis opuserat. 2. Ezechia, 4. Reg. 10. Isa. 38. denunciabatur: *Dispone domui tue: quia morieris.* Nuncio, & magis peccato, indoluit Rex, & illacrymatus est: collacrymatur regina, regnum complorabat totum Principis pij mortem. Sed nihil istud ad sanguinem Iesu.

3. Veterum Annalibus proditur audita mortis sententia reum momento incanuisse, & pridie iuuenem postridie canum apparuisse. Vis hæc magna metus; sed infra naturam: & nihil ad Sanguinis exclusitorturam. Neque mortis sententia Domino dicebatur: sed peccatorum immanitas obuersabatur, &c. Vt mirum fuerit non secutam cum sanguine vitam expirasse.

II. Iam vero te respice anima. 1. Peccasti: inferni deberis cruciatibus. At quantum ex tuo peccato dolens ipsa peccato: & inferni metu terreris? 2. Ad contritum Iesum tuam paulisper compone contritionem, & expende. Si vel gutta per genas eat, aut ex pectore gemitus; salua res est; iam bene tecum actum spera.

3. Quæ autem apud Dominum peccati immanitas ponderata talem valuit ad sudorem; eadem & apud seruum hand

parum valebit ad pudorem, dolorem, horrorem, 1. Aspice animo Athlanta illum, qui supportat cælos humeris; is sub peccato fatiscit pressus. O pondus importabile, & inexplicabile peccati! 2. In Angelos irruisti; & obruisti, & euastasti cælos, & in orbem stellas cæli detraxisti. 3. Hominem orbis Dominum inuasisti; & pessum dedisti. 4. Paradisum intro spexisti; & claudi coegisti. In Orbem inuectum es: & elementa, brutaque & natura ad te inhorruit; spinas ac tribulos terra fudit; bestias inuasit feritas: cæli in ferreos sunt versi. 6. Non tulit terra rebellionis scelus Core, quin cunctis protinus dehisceret. Num. 16. 7. Non mare tulit inobedientiam Ionæ, cap. 1. eiectum demersit in profundum. 8. Idem Dauid, Ideo Psal. 129. *De profundis clamati ad te Domine.* 9. Quid? Peccati pondus eum, qui factus est pro nobis maledictum, de cælo detraxit in præsepe, in hunc Agonem, ad inferos denique.

Sub quo Samsone Iesu curuantur orbis: is illatio curuatur sub peccato; Et idem homo peccatum non magis sentit saepe: quam cadaver iacens sub profundi maris immenso onere. Ab hoc detrahi ad immaniam magis natam alta petere, quam ignis; an non illud vis est?

PARS VI.

De Proditione Iudæ.

I. **D**Emum reuifit ad Discipulos Dominus *Requiescitis, Surgite eamus, Ego qui me tradidit, approp.* A deite chara pignota, discipuli; optatis fruamur amplexibus ante, quam isthæc mihi stringantur brachia. Vltimos affatus Petre accipe.

1. Scio, quod me amas, pascere oues meas. Tu Noes Arca: Ecclesiæ, Genes. 7. Tu Ioseph sub me Rege moderator ad clauum affidebis. Genes. 41. Tu Mardocheus in

In peccatum orat.

1. Ex dolore peccati flere.

2. Ex horrore mortis flere.

3. Pauore carere naturalia sunt.

Applicatio ad expendam peccati grauitatem.

Valentia tribus Dominus.

in locum inflati ac saui Amani, hic Caypha, Pontificis Summi nunc mihi sufficeris. Ex hoc eiiceretur Synagoga; & super hanc Petram edificabitur Ecclesia. 2. Tuque delictum meum Ioannes, vale. Ut Petro Ecclesiam; sic tibi Matrem commendo meam. 3. Valet fratres discipuli, &c.

Prodicio Iuda.

II. Adhuc loquente. Ecce Iudas, vnus de XII. venit, & cum eo turba multacū glad. &c. Qui autem trad. eum, dedit eis signum. &c. Accessit, &c. Aue Rabbi. O prodicionem omnium, quæ vnquam facta, sceleratissimam! 1. Quo te quis furor Iuda? Quid agis; quid cogitas? Ex quali factus qualis es? 2. Videte, quid sit, & quale, vocatorum à Deo Religiosorum deserere confortium, & apostatate. Tales vel vno superiore quot excucullati apostatæ.

Amicitio Iuda.

Amice, ad quid venisti? Tam bonus hic Christus; quam Antichristus ille nequā erat. 1. Vidit Dominus seruum; sensit osculum; audit Aue verbum; sciuit cor tam perfidum; peruidit sensum inimicū; & tamen vocat Amicum. Adeo salutem ficit omnium. 2. Aspicit in amplexu hominem, & ait, Amice, peccas, vel nunc respice. Si vis; volo, mundare ab peccato hoc. 3. Men' prodis? Nilopus; parce sceleri, me ipse dedam; aut inimici me rapiant, hac hora est. 4. Amice; cogita bene facta in te mea. Quid mali feci tibi? Alui te elemosynis; ac demum paui etiam Corpore ac Sanguine meo. 5. Heu Iuda tamne vilis sum tibi? Siccine nondinari didicisti a me?

5. Amice. Tu' talia? Psalm. 54. Si inimicus meus maledixisset mihi: sustinuissem utique. Et si is, qui oderat me, super me magna locutus fuisset: abscondissem me forsitan ab eo: Tu vero homo vnanimis, dux meus, & notus meus &c. Hoc vero Dominum cruciabat.

Exempla Sacra prodicio Iuda.

1. Ut & in cæteris Iobi plagis erat similibus haud minima illa: Notimez, quasi alieni

recesserunt à me: & quem maxime diligebam auersatus est me. 2. Intertristissima Dauidi vnquā allata nuncia & istud erat: arcani sui consilii caput Achitophelē, à sese euectum, conspirasse contra se cum Absolomo, eiq; duodecim millia armatorum contraxisse. 2. Reg. 15.

3. Iul. Cæsar inter strictos coniuratorum enses Brutum videns (quem educarat; hucq; dignitatis prouexerat;) dixit. Et tu fili? Hac cum voce vitam perdidit & imperium: Profana.

2. Cicero, ait Val. Max. lib. 5. c. 3 & Plur. in Cicer. Popilium Lenatem, parricidii reum, defenderat vt absolueretur. Postea M. Antonius Triumuir habere neminem potuit, qui Ciceroni caput præficeret, obtulit se Popilius: & capitis sui fortunatumque seruatori caput amputauit. Nequior Popilio: ingrator Bruto: perfidior Achitophelē Iudas extitit in Dominum.

III. Iudas mundum representat, aliud Iuda simi- ore, aliud corde præferentem. Osculatur traditor: vendit libertatem depeculator: Apostatans ficariorum sic conductor: iocos proferis; seria pro iocis ingerit, &c.

2. Iudas indigne communicantium typus est. Nam & hic, 1. Corinth. 10. reus erit Sanguinis Domini. 3. Iudæ sunt Sacerdotes, pacem osculantes, & tamen odientes pacem. 4. Iudæ sunt Iudices, ac Leguleij; qui se gerunt vindices iustitiæ: & sūt, eiusdem venditores, ac sanguifugæ. 5. Iudæ sunt aulici; qui coram laudant, & applaudunt: absentem vero rodunt, ac produnt. Denique Iudas est mundus:

P A R S VII.

De Captiuitate Iesu in horto.

I. Qvem queritis? Iesum Naz. Ego sum. 1. Imperator En Dauidem, 1. Reg. 17. vltro se in rici Iesu scertamen offerentem. 2. En Gedeonem gura.

Q9999 3 Iud.

Iud. 6. Sumentem animos hostis conficiendi. 3. En Eliam 3. Reg. 19. ad montem non Horeb, sed Caluaria properantem. Victus cecidit, & cum sudore deterfus est angor. Iam igitur qui fortis contra Deum, fortior est contra homines. Genes. 32.

Inuicti exempla profana.

1. Prædicent Romani Scæuolam, qui ab Porfenna Rege captus, manum prius in ignibus vitro tenuit, quam proderet arcana patria. 2. Zopyrum dilaudent Babylonii: qui telis se ac plagis configendū, concidendūque obiecit omnibus; ut in patris redigeret potestatem Babylonem. 3. Codrum Græci iactent; qui habitu mutato Regis in gregarium sese, pro liberanda patria, in confertissimos hostes iniecit, ut expleret oraculum istud: cuius partis decertantium Rex pralio ceciderit: illic victoria stabit, stetitque ab Atheniensibus. At noster Scæuolatorum Corpus tradidit vitro, quia voluit: Ego sum: inque plagas nō Zopyrianas, sed innumerabiles: inque mortem plus mille mortibus acerbiorē se dedit.

4. L. Dentatum ait Val. Max. l. 3. c. 2. & Plin. l. 7. ab vulneribus 45. aduersis, auerso nullo, acceptis per 120. pralia pro Urbe, Romani admirabantur, ut eum Herculem Romanum appellarent. Sed eum ne puerum ego dixerim cum Seruatore nostro comparatum.

Cacitas peccantiū.

II. Sed quem queritis? An, quem hinc quatrīduo Regem acclamastis? Ego sum. An Messiam queritis? Ego sum, &c. Et quæ ista cacitas; ut quem alias nostis, noruntque omnes; iam non agnoscat? Plane sic euenit peccatoribus: excutiunt claro sole. 1. Ita Sodomita, Genes. 19. Angelos, alta die obeuntes urbem; non cernebant. 2. Ita stellas, terra maiores vix ægre videmus, multas ne videmus quidem, ob distantiam. At longior hæc est peccatorem inter & Deum. Quo minus diuina capere queunt infelices. Ego sum;

quem ligatum, percussum, flagellatum, fractum, &c. crucifigetur.

III. At illi abierunt retrosum, & ceciderunt in terram. 1. Nimirum, velut ad forum signum buccinæ muri Iericho corruerunt: 2.

Iud. 6. ita peccatores ad vocem Iesu. 2. Velut idolum Dagon, 1. Reg. 5. accedente Arca cecidit comminutum: ita peccatores ad Arcam Dei vocem Iesu. 3. Vere Psalm. 28. Vox Domini in magnificentia, vox Domini confringentis cedros. Si ad tam mittem Agni vocem corruistis; quid fiet ad leoninā istam: Ite Maledicti in ignem æternū.

Vah mendaces Mahumetanos; quibus istud Manichæorum placuit commentum: in ista militum consternatione se Iesum subtraxisse; aliumque sui similem substituisse.

Itaque ignotum, iam forte noscitantem, Noscunt inuadunt: non agnoscebant autem, quia in quem Deum esse non credebant: sicque in ignotum sauebant. Si enim Iesum cognouissent, Dominum gloriæ non crucifixissent. Et ipse orabat. Pater ignosce: quia nesciunt quid faciūt.

PARS IIX.

De gestu reliquis in horto.

I. Quo atrocius intruunt in Samsonem Philistæi. Iud. 16. ligant, trahunt. 1. Insurgit Petrus cuius & scutum, & animū recundit Dominus: simul animos tenet ac manus satellicum, ne & in ipsum intringant ferrum. 2. Simul admonet promptum esse Angelorum præsidium in causa Dei, contra vim improborum.

3. Vbi formam tradidit fiduciæ Martyribus ipso facto; similem dicto: Cum steterit coram Regibus nolite, &c. Persequuntur vos: sed gaudete. Si te percussit in vnam, præbe & alteram, &c. Quare si vis inde, hinc à te iustitia; patere, ac fide. Possit Deus; ut vna nocte per vnum Angelum castra fudit Assyriorum; ita & quoscumque disperdere hostes seruorum suorum: ni re-

regnum cœlorum vim pati oporteret.

IV. Venistis ad me tanquam ad latronem. Ita videri voluisti. Nam admissum in paradiso furtum, & animæ cidium in te suscepisti; tuumq; impleri oraculum necesse est. Pf. 68. *Quoniam rapui, tunc exolvebam.*